
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,500 6,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,939 24,699 3,240

2.보건관리 12,808 9,568 3,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,378 3,578 800

4.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방교육물품구입 : 400,000

원*1회=
400,000

5.감염병확산및예방 1,800 1,400 400

1.일반수용비 1,800 1,400 400 학교방역소독비 : 100,000원*4회= 400,000

2.학교환경위생관리 8,430 5,990 2,440

1.먹는물관리 1,930 1,440 490

1.일반수용비 1,930 1,440 490 정수기임차료 : 49,000원*10월 = 490,000

2.공기질측정 6,500 4,200 2,300

1.일반수용비 6,500 4,200 2,300
공기청정기 유지관리용역 : 28,125원*12대

*8월=
2,700,000

공기질측정수수료 : -400,000원*1회= -400,000

3.방역관리 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350 교사내방역소독 : -350,000원*1회= -350,000

3.기본적 교육활동 42,648 22,010 20,638

1.교과 활동 16,462 10,962 5,500

1.교과활동지원 12,410 6,910 5,500

1.학습준비물구입 1,050 990 60

1.학습준비물 1,050 990 60 학습준비물 : 30,000원*2명= 60,000

2.보결수업관리 890 1,050 -160

1.운영수당 890 1,050 -160 보결수당 : -10,000원*16시간= -160,000

3.기초학력지도 8,520 2,920 5,600

1.운영수당 8,160 2,560 5,600
(성립전)기초학력지도강사비 : 32,000원*5

명*7주*5시간=
5,600,000

2.창의적 체험활동 26,186 11,048 15,138

1.자율활동 21,260 5,660 15,600

7.어울림학교운영 11,300 0 11,300
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1.일반수용비 486 0 486 (성립전)홍보물 제작 : 486,000원*1회= 486,000

2.운영수당 5,544 0 5,544
(성립전)인성진로교육강사비 : 32,000원

*28시간=
896,000

(성립전)인성진로교육교통비 : 10,000원

*10회=
100,000

(성립전)꼼지락문화예술강사비(국악) : 

32,000원*50시간=
1,600,000

(성립전)꼼지락문화예술교통비(국악) : 

10,000원*10회=
100,000

(성립전)꼼지락문화예술주강사비(쿠킹) : 

32,000원*16시간=
512,000

(성립전)꼼지락문화예술보조강사비(쿠킹)

 : 16,000원*16시간=
256,000

(성립전)기초학력신장 강사비 : 32,000원

*65시간=
2,080,000

3.교육운영비 4,710 0 4,710
(성립전)인성진로교육,꼼지락문화예술 재

료비(국악,쿠킹) : 70,000원*33명=
2,310,000

(성립전)기초학력신장운영비 : 100,000원

*6학급=
600,000

(성립전)반별체험학습 : 100,000원*6학급= 600,000

(성립전)학생동아리 운영 : 100,000원*6개

*2회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전)교육과정 협의회비 : 20,000원*14

명*2회=
560,000

8.특색교육과정운영 4,300 0 4,300

1.운영수당 3,264 0 3,264
(성립전)책샘프로젝트강사비 : 32,000원

*18시간*3실=
1,728,000

(성립전)꼼지락공예강사비 : 32,000원*16

시간*3실=
1,536,000

2.교육운영비 1,036 0 1,036
(성립전)책샘프로젝트재료비 : 287,000원

*1회=
287,000

(성립전)꼼지락공예재료비 : 20,800원*36

명=
749,000

2.현장체험학습활동 4,626 5,088 -462

1.수학여행 1,758 960 798

1.교육운영비 1,758 960 798 (성립전)식비,간식비 : 9,500원*8명*2회= 152,000

(성립전)체험비 및 운영비 : 80,750원*8명

=
646,000

2.현장학습 2,868 4,128 -1,260

1.교육운영비 2,868 4,128 -1,260 입장료및운영물품 : -460,000원*1회= -460,000

차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

4.선택적 교육활동 58,738 30,652 28,086

1.방과후학교 운영 54,938 26,852 28,086

1.방과후학교운영 37,512 25,852 11,660
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1.교과프로그램 37,512 25,852 11,660

1.운영수당 160 0 160 방과후학교돌봄수당 : 10,000원*16시간= 160,000

2.교육운영비 37,352 25,852 11,500
(성립전)방과후위탁운영비 : 9,800,000원

*1식=
9,800,000

방과후학교운영물품 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전)방과후학교운영물품 : 200,000원

*5종=
1,000,000

2.돌봄교실운영 17,426 1,000 16,426

1.돌봄교실운영 13,000 1,000 12,000

1.교육운영비 13,000 1,000 12,000 (성립전)돌봄간식비 : 150,000원*10회= 1,500,000

돌봄간식비 : 300,000원*10월= 3,000,000

(성립전)방과후위탁운영비 : 6,925,000원

*1식=
6,925,000

(성립전)교구구입비 : 57,500원*10종= 575,000

2.돌봄전담사운영 4,426 0 4,426

1.무기계약직원인건비 4,046 0 4,046 (성립전)월급여 : 3,496,000원*1회= 3,496,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 380 0 380 (성립전)4대보험료 : 380,000원*1회= 380,000

5.교육활동 지원 9,482 7,222 2,260

1.교무업무 운영 5,364 4,104 1,260

1.교무학사운영 5,364 4,104 1,260

6.어린이날 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260
어린이날 선물,간식 구입 : 36,000원*35명

=
1,260,000

3.교육여건 개선 1,000 0 1,000

1.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 청소기구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

6.학교 일반운영 75,475 54,733 20,742

2.시설 장비 유지 57,406 36,664 20,742

1.학교시설장비유지 57,406 36,664 20,742

1.공공요금및제세공과금 18,402 18,336 66
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3.기타공공요금 5,562 5,496 66 미세먼지알림통신비 : 5,500원*12월= 66,000

2.시설관리용역 9,264 9,864 -600

1.일반수용비 9,264 9,864 -600
산업안전관리감독자업무위탁용역 : 

120,000원*10월=
1,200,000

해충방제서비스용역 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.시설일반관리 5,078 4,548 530

1.일반수용비 4,778 4,248 530 시설관리소모품 : 46,000원*1회= 46,000

학교관리소규모수선 : 484,000원*1회= 484,000

4.화장실관리 19,146 0 19,146

1.기간제직원인건비 19,146 0 19,146 (성립전)기본급 : 1,100,000원*10월= 11,000,000

(성립전)기본급 : 50,000원*10월= 500,000

(성립전)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전)연차수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전)퇴직금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전)4대보험료 : 169,600원*10회= 1,696,000

6.식생활관관리 2,000 400 1,600

1.일반수용비 2,000 400 1,600 식생활관소규모수선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

식생활관소모품구입 : 600,000원*1회= 600,000

세출합계 220,782 145,816 74,966
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